É patente desta autoridade que nenhuma coisa existe no indivíduo senão a matéria particular e a forma particular. Mas toda coisa imaginável, ou é um indivíduo, e assim é certamente singular, ou está em um indivíduo, e uma tal coisa não pode ser senão matéria particular e forma particular; portanto, toda coisa é singular e particular.<sup>50</sup>

A segunda tese, ou seja, que todo universal não existe senão no interior da alma (*intra animam*) e jamais como substância ou essência das coisas individuais (*extra animam: ante rem* ou *in re*), é ratificada através dos argumentos do *Filósofo* e de seu *Comentador*. Para Aristóteles, conforme Ockham, “nenhum universal é substância nem parte da substância nem existe realmente na substância”.<sup>51</sup> Assim, de acordo com a *Metafísica* do *Estagirita*, “parece impossível que qualquer das coisas ditas universalmente seja uma substância”.<sup>52</sup> Além disso, também o parecer do *Comentador* está em consonância com a presente tese: “visto que os universais não são substâncias, é claro que ser comum não é uma substância existindo fora da alma, da mesma maneira que uma só coisa comum não é uma substância”.<sup>53</sup> E, desse modo, Ockham conclui sua argumentação:

<sup>49</sup>“Cum declaravit, supple Aristoteles, quod ista quae significant definitiones sunt substantiae rerum, et definitiones componuntur ex universalibus quae praedicantur de particularibus, incepit perscrutari utrum universalialia sint substantiae rerum, vel tantum substantiae particulares de quibus praedicantur ista universalialia; et hoc est necessarium in declarando quod formae individuorum substantiae sunt substantiae, et quod in individuo non est substantia nisi materia et forma particularis ex quibus componitur” (*Oph.* II, p. 13, lin. 86-93).

<sup>50</sup>“Ex ista auctoritate patet quod nulla res est in individuo nisi materia particularis et forma particularis. Sed omnis res imaginabilis vel est individuum, et ita certe est singularis, vel est in individuo et talis non est nisi materia particularis et forma particularis; igitur quaelibet res est singularis et particularis” (*Oph.* II, p. 13, lin. 93-98).

<sup>51</sup>“[...] nullum universale est substantia nec pars substantiae nec realiter in substantia” (*Oph.* II, p. 13, lin. 103-104).

<sup>52</sup>“Videtur impossibile substantiam esse quodcumque universaliter dictorum” (*Oph.* II, p. 13, lin. 106-107). Cf. ARISTÓTELES, *Metafísica*, VII, 13, 1038b 8-9 e, também, X, 2, 1053b 16-17.